REQUERIMENTO              , DE 2023

(Do Sr. Márcio Correa)

Requer a realização de Sessão
Solene na Câmara dos Deputados em
homenagem aos líderes que atuam em
defesa da vida e da família.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do

Regimento Interno desta Casa, a realização de Sessão Solene em homenagem

aos líderes que atuam em defesa da vida e da família, no dia 10 de novembro

de 2023, sexta-feira, às 09 horas.

JUSTIFICAÇÃO

As organizações sociais, entidades e pessoas que atuam em

nosso país em defesa da vida e da família merecem reconhecimento e

homenagens pela nobreza do papel prestado à sociedade.

Nos dias atuais, a necessidade de conscientizar as pessoas

sobre o valor da família e da vida humana é tarefa essencial. Direitos

fundamentais precisam ser absolutamente cumpridos e respeitados, precisam

ser salvaguardados. Como parlamentares, é nosso dever preservar a dignidade

de cada vida humana, proteger as famílias e prestigiar aqueles que contribuem

com a temática. *C
D2

36
03

82
11

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Correa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236038211800

RE
Q

 n
.3

61
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

10
/2

02
3

09
:2

5:
33

.2
30

 -
M

ES
A

2

A importância das atitudes das pessoas e organizações pode

mudar o cenário de banalização da vida e da família. Disseminar o

conhecimento de que a vida humana é inviolável desde a fecundação e que a

família é a base da sociedade é medida muito salutar.

Assim, julgamos importante homenagear todos aqueles que

atuam para garantia dos direitos à vida e proteção da família com uma Sessão

Solene nesta Casa, reconhecendo os serviços prestados à sociedade

brasileira.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2023.

Deputado MÁRCIO CORREA

MDB – GO

*C
D2

36
03

82
11

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Correa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236038211800

RE
Q

 n
.3

61
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

10
/2

02
3

09
:2

5:
33

.2
30

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Márcio Correa)

Requer a realização de Sessão

Solene na Câmara dos Deputados em

homenagem aos líderes que atuam em

defesa da vida e da família.

Assinaram eletronicamente o documento CD236038211800, nesta ordem:

 1  Dep. Márcio Correa (MDB/GO)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Correa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236038211800

RE
Q

 n
.3

61
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

10
/2

02
3

09
:2

5:
33

.2
30

 -
M

ES
A